ve “Alak sûresinin tefsirinde bu konuda birçok açıklama yaptım. Ġsteyen

oraya baksın.”
9
Ģeklindeki bir açıklama yapar. Böylece o, kendisine ait

KeĢfu‟l-Beyân adında bir tefsirinin varlığına da iĢaret eder.
10

B. Tefsîru ‘Amme Yetesâ’elûn

Muhammed Zarîf, bu eserini 21 Zilkade 1344/1925‟de KaĢgar‟da

yazmıĢtır. 1356/1938 yılında Hoten halkının ileri görüĢlü kimselerinden

Muhammed Musa Merğiniyanî‟in oğlu Gufurcan Hacı‟nın yardımlarıyla

bastırılmıĢtır. Muhtemelen bu nüsha eserin ilk baskısıdır. Daha sonra aynı

nüshadan ofset baskı olarak, 1407/1987 yılında Katar‟ın baĢkenti Doha‟da

Hasan Abdu‟l-Mecid el-Meâyirci tarafından tekrar basılmıĢtır.

Bu eser, 735 sayfa ve tek bir cilt olup, “Amme Cüzü” bütün yönleriyle

ele alınmıĢtır. Doha‟da basılan bu esere el-Meâyircî tarafından üç sayfa

civarında bir “takdim” yazılmıĢtır. Buna ilave olarak üç sayfalık bir

siyah olarak yazılmıĢtır. (Bkz. Ek: 1)

C. Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm

el-Meayircî, müellifin bu eseri hakkında Tefsîru „Amme Yetesâ‟elun‟e

yazdığı “Takdim” yazısında Ģöyle diyor: “Müellif, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-

Kerîm adıyla bir eseri kaleme alıp tamamlamıĢtır. Eser, Çağatay Uygur

lehçesi ile 1344/1925 yılında yazılmıĢtır. Bu eserin diğer bölümleri Doğu

Türkistan‟ın Gulca Ģehrinde mevcuttur.”
11

. Biz, iddiaların aksine, bu eserin

tek baĢına bir tefsir çalıĢması olmayıp Tefsîru „Amme Yetesâ‟elun‟un bir

bölümü olduğunu düĢünüyoruz. Fakat Tefsîru „Amme Yetesâ‟elun matbu

685/1286), Ġbn Kayyim el-Cevzî (ö. 751/1350), Muhammed Abduh (ö.

1849/1905) gibi âlimlerin görüĢlerine sıkça yer vermiĢtir. Onun tefsirinde

çok fazla kaynağa baĢvurduğu da görülmektedir. Fakat biz burada adı sıkça

anılan bazı Ģahıslar ve eserler hakkında kısaca bilgi vereceğiz.

A. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)

Muhammed Zarîf‟in tefsir ve hadis kaynağı olarak en çok istifade ettiği

ve en çok adını zikrettiği Ģahıs et-Taberî‟dir. Zira Taberî, tefsir, kırâât, hadis

ve fıkıh gibi usûl ve furû bakımından dinî ilimlerin en yüksek zirvesine

ulaĢtığı, dört fıkıh mezhebinin istikrar bulup bu sahada eserler verilmeye

baĢlandığı dönemlerdeki Ģahsiyetlerin en mühimlerinden biri olarak kabul

edildiği
114

için olsa gerekir ki, kendisinden sonra gelen bütün araĢtırmacılar

ondan yararlanmıĢtır. Zarîf de, tefsirinde bu zatı “ġeyhu‟l-Müfessirîn Taberî

Rahmetullah”
115

, “Ġbn Cerîr Taberî Rahimehullah”,
116

“Taberî”,
117

“Ġbn

Cerîr”
118

ve bazen de “Ġbn Cerîr Taberî”
119

gibi isimlerle zikretmiĢ ve birçok

konuda onun görüĢlerine yer vermiĢtir. Bu lafızlardan en sık kullandığı ise

“Ġbn Cerîr Taberî”dir.

B. Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210)

Muhammed Zarîf‟in sıkça müracaat etmiĢ olduğu ikinci kaynak ise,

Fahruddîn er-Râzî‟dir. Zarîf, eserinde onu da, “Ġmâm Fahruddîn Râzî”,
120

“Ġmâm Râzî Rahimehullah”,
121

ve “Ġmâm Râzî”
122

gibi lafızlarla anmıĢtır.

Bu lafızlardan en sık kullandığı ise “Ġmam Râzî”dir.

C. Nâsiruddîn el-Beydavî (ö. 685/1286)

Fakîh, edip, filozof, tarihçi ve mantıkçı bir ġafiî âlimi
123

olan müfessir

el-Beydavî,
124

Hicri VII. yüzyılda Azerbaycan bölgesinde Ġslâmî ilimler

alanında yetiĢen meĢhur âlimlerden biridir. Asıl adı, Abdullah b. Ömer b.

Muhammed b. Ali Ebu‟l-Hayr Nasîruddîn el-Beydavî‟dir. Hindistan‟dan

577/1181),
169

Ebû Ya‟lâ (ö. 458/1065)
170

ve Said b. Mensûr (ö. 227/841)
171

kiĢilerdir.

Muhammed Zarîf‟in çeĢitli vesilelerle görüĢlerine müracaat ettiği diğer

Ģahsiyetleri de Ģöyle sıralayabiliriz: Bunlar, Aristo (M.Ö. 384-322),
172

Sa„lebî (ö. 350-430),
173

Ġbn HiĢâm (ö. 316/928),
174

Ġmâm-ı Nesefî (ö.

710/1310,
175

Ġbn Kayyîm el-Cevziyye (ö. 751/1350),
176

Ebu‟Ģ-ġeyh (ö.

369/979),
177

Muhammed b. Ġshak (ö. 427/1035),
178

ve William Muir (ö.

1323/1905)
179

dir.

Muhammed Zarîf ayrıca, Muhyiddin Ġbnü‟l-Arabî (ö. 638/1240),
180

Nizâmuddin Kummî (ö. 381/991),
181

Hasan b. el-Carudî (ö. 305/913),
182

Ġbnu‟l-Esîr (ö. 630/1233),
183

Ebû Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111),
184

el-

Hattâbî (ö. 388/998),
185

Ġzzuddin b. Abdisselâm (ö. 660/1261),
186

Ġmâm-ı

Kadihan (ö. 592/1195),
187

ve Ġbn RüĢd (ö. 520/1126)
188

gibi âlimleri de

eserinde zikretmiĢ, onlardan yararlanmıĢtır.

Zarîf‟in tefsirinde, müellifi belirtilmeyip sadece isimleri zikredilen

kitapların sayısı da oldukça fazladır. Bunlardan sıkça rastladıklarımızı Ģöyle

sıralayabiliriz: Sahih-i Buhârî,
189

Fütûhât,
190

Tibyân,
191

Tevrat,
192